Rediens Cartesii in patriam.

§. VIII. Reuersus est in patriam Cartesius anno 1622, parentemque saluum medio mense Martio apud Redones inuenit ^c. Tum facultatum a matre relictarum portionem sibi debitam ab eo accepit, et ad Pictones abiit, ut eas occuparet, venditurus eas, et munus aliquod sibi comparaturus. Sed obstabant fata, quae hoc pacto de vitae genere illi prospicere pertinaciter recusabant. Repetit paternis laribus, cum nimis

otiosus

^a) De Methodo p. 5.

^b) loc. cit.

^c) BAILLET, L. II. c. 5. p. 50. seqq.

otiosus sibi videretur, anni sequentis vere Lutetiam profectus est, quae iam vrbs ob magnas Germaniae mutationes tumultu et colloquiis de re- rum futurarum serie replebatur. Totus autem obstupuit Cartesius cum audiret, famam publicam ferri, ipsum albo fraternitatis rosae crucis no- men adscripsisse; rumor enim eodem tempore per urbem exierat, caput sodaliti horum philosophorum inuisibilem (ita enim Parisienses eos vo- cabant, quod nemo eos posset detegere) legatos triginta sex per omnem Europam dispersos emisisse, horumque sex Lutetiam venisse; hos ergo Cartesium detexisse, his se tradidisse sermo publicus tradebat. Id quod male habuit Cartesium, qui iam meliora edoctus probe sciebat, fabulam hanc nihil veri sincerique alere. Vt vero ineptam opinionem ex animis hominum euelleret, frequentiae hominum interesse studuit, ut se inuisi- bilem philosophum non esse omnes intelligerent. Quo pacto aegritudini Mersenni quoque medelam attulit, qui, cum istam de Cartesio famam per- cepisset, moleste tulerat, amicum suum fanatico hominum gregi, quem re- uera existere ex Fluddi apologia suspicabatur, nomen imprudenter dedisse. Hinc amari illi ioci enati sunt H V E T I O ^d, qui non Cartesium modo, sed Mersennum quoque false traducit, quod his ineptiis fidem aliquando de- derint. Quanquam autem in tanta hominum, quos Lutetia alit, frequen- tia crebriores occupationes Cartesio enascebantur, ubi tamen ad se ipsum et otia sua rediit, pristina cura de vitae genere eligendo iterum distractus est; totus enim ardebat desiderio ea perficiendi, quorum caussa tot mole- stias subiisset. Diu vero iam in ea versatus erat opinione, artes mathema- ticas, per se cultas, et ad alias disciplinas vsusque non traductas, exiguum vsum praestare. Quo animo arithmeticae primo, et paulo post geome- triae quoque studium velut inutile abiecit, ratus ineptum esse numeris et imaginibus cerebrum replere, quibus imaginatio pasci melius, quam in- tellectus, possit. Id quod mirum videri queat, cum ipsum fatentem supra audiuerimus, quanquam vsum matheseos nondum agnouisset, mire tamen eum cepisse certitudinem eius et euidentiam, solidae doctrinae matrem. Sed, ut recte intelligatur, ad Cartesii scopum attendendum est, qui scientiam aliquam generalem inuestigabat, qua vniuersalia rerum omnium principia traderentur. Cum vero vulgarem algebram et geometriam ni- hil tale praestare videret, et in numeris atque figuris solum exiguo veri- tatis vsu versari intelligeret, mathesin quandam vniuersalem venabatur, quae vera, generalia et infallibilia relationum, mensurarum, et proportio- num principia ab omni materia abstrahendo traderet. Ex hac enim scientia vniuersali, sperabat, tractatum iri ad reliquas disciplinas, quicquid certitudinem et veritatem illis potest largiri. Et vidisse aliquid huius rei Cartesium omnino probabile est, teste enim, qui schedas eius msc. inspe- xit G. G. L E I B N I Z I O ^e notauit in iis, anno c l o c x x, die XI. Nou. se coepisse intelligere fundamentum inuenti mirabilis. Ast, quid illud sit,